Abraham
Kufaeler.

Io. Norrisius
alique.

Tt tt 3 bro

n) Vid. Relat. innoc. 1702. p. 138. 207. seqq.
o) Platonismi detrecti P. I. c. 8. p. 75.
p) Vit. Spinozae p. 93.
q) Act. Phil. Vol. II. p. 120. seqq.

r) Spinozismus in Iudaismo, Amst. 1695.
s) Vid. Rel. innoc. 1707. p. 159.
t) I. c. c. 17. p. 512. Cat. bibl. p. 992.

bro et infinitis organis varie modificatis, affluxu et circulatione materiae subtilis, item diuersimode modificatae tam per organa cerebri, quam impulsu idearum, sensuum, obiectorum, leges naturales et diuinæ proprie dictas non dari, Deum precibus non flecti, animam hominis sua natura non esse immortalem etc. Quae habuisse eum ex schola Spinozae, comparatio docebit, proditque, quae atheismi pestis in hoc scripto lateat, quod eum telis theologorum confosum munere deiecit. Huic adiicimus alterum nationis nostræ scriptorem, THEODORVM LVDOVICVM LAV, quondam Curlandiae ducis consiliarium aulicum; is enim anno MDCCXVII. Francofurti vulgauit, *Meditationes philosophicas de Deo, mundo et homine, et Freistadii*, vt habet titulus: *Meditationes, theses, dubia philosophica, theologica*; quibus libellis cum Spinozismi suspectus, vrbe Francofurto exire iuberetur, ad tuendam causam suam responsum ordinis ICTORUM Halensium petendo, atheismi notam, ab eo, calatum commodante illustri Christiano Thomasio ^x retulit; quam tamen ignominiam alibi declinando, adhaerere se sanæ doctrinae peculiari libello testatus est ^y; ex quo colligas, eum sibi interdum non satis consti-

Io. Tolandus. tisse. Ex Britannis IOANNEM TOLANDVM, hypothesum paradoxâ singularitate et profana nouitate dudum famosum, cuius accuratam vitae enarrationem celeberrimo MOSHEMIO debemus, huc referri mirari quis possit, ipse enim in *Epistolarum ad Serenam*, quarta, virum eruditum summo erga Spinozam eiusue philosophiam amore flagrantem, reuocare, et nihil ineffe certitudinis eius opinionibus demonstrare annititur: inque ea eosque processit, vt materiae non minus motum, quam extensionem conuenire, eamque nec vñquam fuisse, nec vlo modo interem mortuamque aut in perfecto quietis statu esse posse diceret; quam quoque sententiam quinta epistola propugnauit, visus aeternitati mundi fauisse, IACOBO FAYO ^z. Ast effecit, vt albo huic inscriberetur liber, quem suspecta et insolita inscriptione, pantheisticon, insigniuit, profana impudentia plenum, quem Spinozisticae impietatis semina continere, affirmant, qui legerunt: pauca enim exemplaria tantum, more suo excudi curauit, vt hae naeniae carius emerentur, vt in vulganda versione profanae satyrae, quae *Bestiae triumphantis* titulum gerit, similiter fecit. Tandem et Hattemistarum noua apud Batauos secta huc referenda est, cuius notitiam fecit vir celeberrimus THEODORVS HASAEVS ^z. Quo tradente constat Pontianum ab Hattem, cum florenti aetate in academia Salmuriensi versaretur, omnium oculos in se conuertisse, suspicionemque concitauisse Spinozismi, eamque non male fundatam, cum Spinozae scripta nocturna diurnaque manu non contereret solum, sed et ea commilito-
nibus

u) Vid. THOMASII Caussae iuridicae seriee
P. I. cap. 24. p. 233, seqq.

x) Exrat in Collectaneis ad Historiam criticeam
linguae Germ. Vol. IV. p. 136, seqq.

y) Def. Relig. Iud. P. I. c. 1. p. 4. c. 4. p. 26. c. 17.
p. 90. Conf. CLARKE de l'existence de Dieu

P. I. c. 4. p. 35. c. 9. p. 83.

z) Mus. Brem. Vol. II. P. I. art. 8. p. 145. seqq.

nibus suis commendaret impense. Ad ministerium euangelii apud Philippolandios promotum virus suum inter agri istius colonos primo clanculum, deinde apertius disseminare coepisse, Spinozae libros magnis efferendo laudibus, eius dogmata scripturae verbis incrustare gnarum, id tantum dolentem, non illum cum euangelio coepisse. Atque hoc ab eius affectis in eius laudibus positum fuisse, quod artem, Spinozismum clam iisque non animaduertentibus, animis hominum insinuandi tenuerit. Prodiisse tandem in publicum vulgando catechismum, inque eo pestifera dogmata tradidisse. Examinasse eum et classem istius agri, et theologos Lugdunenses atque Ultraiectenses, indeque factum, ut ad tempus aliquod ministerii functionibus illi interdiceretur. Cum vero egregium simulatorem fucum fecisse theologis Lugdunensibus, ut orthodoxiae testimonio ornaretur, eiusque auctoritate muneri restitueretur, sed pristina dogmata recoquendo, tandem post innumeratas admonitiones munere suo exutum esse. Neque tamen sic potuisse compesci hominis proteruiam, sicut opus fuerit, a praepotentibus Belgii et Selandiae ordinibus eius libros, et doctrinae propagationem ac conuenticula prohiberi, quin Medioburgi scripta eius carnificis manu in publico theatro comburi. Eum autem in exercitationibus priuatis, mirifica hominum, etiam primi ordinis affluentia institutis indefessum, voce, literis, et artibus miris sectam condidisse, et ad finem usque vitae in ea perseuerasse, qui anno M D C C V I contigit. Nec cum auctore sectam desisse, sed noua indies incrementa sumuisse. Restituisse tamen et doctorum zelum et magistratum curam, licet tota extirpari nequieverit. Tanti scilicet impiae nugae hominibus ineptis, et mentis vanae cupiditates sequentibus vaeneunt!

§. XIII. Restat altera eruditorum classis, quam Spinozismi quidem accusatam, non vero legitimate conuictam, et consequentiis magis quam dogmatum professione nefariam doctrinam recepisse visam esse diximus. In qua primo loco ponimus ARNOLDVM GEVLINCIIVM, Belgam. Qui positis Louanii literarum et philosophiae rudimentis summos in philosophia et arte salutari honores natus est, docendi quoque muneri admotus; postea naufragium passus, cum Lugdunum Batauorum peruenisset, ab Abrahamo Heidano domum suam receptus est, donec publicam philosophiae tradendae prouinciam aegre obtineret, in qua anno M D C L X I V decessit ^{a)}. Famam is eo tempore, quo Cartesianismus in Belgio foederato florebat, sibi comparauit, non tam *Logica fundamentis suis a quibus haec tenus collapsa fuerat, restituta*, ea enim licet mathematicorum methodo praecipiat, magis tamen Aristotelica est, quam eclectica ^{b)}: Quam vulgata *Ethica*, quam γνῶθι σεαυτὸν appellauit. Eam omnibus suis partibus in lucem editam et tam seculi huius, quam atberorum quorundam philosophorum impietati scelestisque moribus, quam

*Viri eruditissimi
Spinozismi
suspecti.*

*Arnoldus
Geulinxius.*

^{a)} Vid. REIMMANN. Hist. lit. Germ. P. IV. p. 609. ^{b)} Conf. STOLLIVS Hist. lit. P. II. c. 2. §. 57. p. 459.

quam specioso ut plurimum virtutis praetextu laruatis oppositam denuo edidit PHILARETVS pseudonymus, adiecto CORNELII BONTEKOE libello de *Passionibus animae*, Amstelodami MDCXCVL. Locum celebri et acuto scriptori, ast difficulti et obscuro inter Spinozae assēclas, fecit, suppositum doctrinae morali sistema caussarum occasionalium. In eo enim est, vt non sine ingenio demonstret; non modo motum in corpore ciere nos non posse, sed et nihil extra nos facere, alium vero animare actionem nostram, cum extra nos dimanet, et vim ei ac pondus imparti: eundem terminos posuisse, vltra quos eam efferre non constituerit. Esse igitur nos nudos speculatores huius machinae, inque ea nihil fingere vel refingere, totum id alterius cuiusdam opus esse. Hincque agnoscendum, nec actionem nostram ad res huius mundi, nec actiones istarum rerum ad nos pertinere, sed alterius vim et industriam subesse, idque Numen praestare, nudos itaque nos huiusc mundi contemplatores esse, spectatores in hac scena, non actores, id quod speciem mundi in nos et mentem nostram subuehat, Numen esse; illud nos in hoc statu collocasse et hoc misisse, iubens hic manere, donec reuocaret. Ex his suppositis sequens sistema extruit; I. In hoc mundo nos extra nos nihil agere posse. II. Omnem actionem nostram, quatenus nostra est, intra nos manere. III. Eam vi diuina aliquando extra nos diffundi. IV. Eatenus vero non esse nostram actionem, sed DEI, V. diffundi autem et quantum Deo videtur, secundum leges ab eo liberrime constitutas, VI. tantummodo spectare nos hunc mundum; VII. ipsum tamen mundum se non nobis spectandum exhibere, VIII. Solum Deum nobis exhibere id spectaculum, IX. idque modo ineffabili, X. posse nos ab isto spectaculo euelli, et ex hoc mundo eripi. XI. Illam erectionem, s. mortem nos timere, XII. tum quia affueti simus rebus corporeis, tum quia scimus, rationem, quae reddenda est non bene nobis constare. Ex hoc systemate inspectionis sui officia seu obligationes omnes deriuat, vt euocanti ex vita Deo lubentes pareamus, non euocati iniussu de statione non decedamus, si enim nos interficiamus, non nos facere sed Deum abigentem nos hinc non quo volumus, sed quo ille nefarios constituit: vt reficiamus corpus moderate, addiscamus artem, eique vacemus, multa faciamus, multa patiamur, quo vitae cursum seruemus, remittamus interdum animum; nauitatem nostram non detestemur, &c. et haec ita complectitur omnia, vt iubeat firmiter animum nostrum inducere, eorum quae agimus, aut agere omittimus, ad felicitatem nostram nihil, ad obligationem omnia referre: ac ita sustinere animum et refrenare, ita coercere intra gyrum fuarum obligationum, vt transilire et efferre se in desideria ac vota suae gloriae felicitatis que non possit, sicut nihil faciendum esse ob beatitudinem nostram, sed ob obedientiam Deo praestandam, &c. Haec fabula illa est, quam miro artificio instruit nechtique Geulincxius. Valde illa displicuit theologis et philo-

c) p. 139. seq.

philosophis, cum nec agere nos quicquam, et absolutae rigidaeque Dei voluntati necessario parendum, nec felicitatem sperandam querendamue fuisse inter prima principia referatur. Ita enim Spinozam quoque praecepisse, et amice haec cum eo conspirare contenderunt. Quo in cuneo vr-gendo industriam suam exercuit RVARDVS ANDALA. Is enim non modo inter Cartesianismi corruptores Geulincxium quoque ob systema cauffarum occasionalium retulit, sed et Spinozismi suspectum reddere connivus est, edito *Examine ethicae Geulincxii*, in quam sententiam quoque concessit CHR. THOMASIVS⁴. Idem itaque Geulincxio accidit, quod Mallebranchio, quem Spinozistarum catalogum auxisse ob idem sistema electum, et assertam extensionem intelligibilem in Deo, supra memorauimus. Fallimur autem, aut iniuria fit Geulincxio. Licet enim satis paradoxum, et, si verum dicendum, nec verisimile, nec satis pium eius sytēma videatur, nondum tamen Spinozae concinisse dici ideo potest, qui inter Deum et mundum et animam, essentialie discrimen agnoscit. Valde autem eius ethica similis est Stoicae, quam tamen vehementer conte-mnit⁵, forte, ne pateat, vnde sua hauserit. Quae itaque de Stoicis Spinozismi suspectis dici possunt, vel non possunt, quod suo loco notatum, etiam ad Geulincxium pertinet.

§. XIV. Auxisse indicem Spinozae affeclarum, non tamen eius con- *Spinozismi*
uictum Ioannem Bredenburgum, supra diximus. Quae enim contra eum *suspecti alii*.
disputat Orobio, ex male intellectis eius assertionibus videntur profluxisse. Sed et Balthasarem Bekkerum in hunc censum venisse, infra dicemus. Idem fatum contigit GVILELMO DEVRHOFIO; qui tamen acer-
rime et fortissime Spinozae contradixisse *COLERO*⁶ visus est. Nempe
arguebat Deurhofius Reformatos Spinozismi ob decretum absolutum; cum
autem statueret, vnicum tantummodo esse intellectum, siue substantiam
intelligentem, in omnibus hominibus, adeoque animas Petri, Paulique,
non vt spiritus speciales, sed vt modos vniuersalis animae cogitantis con-
siderandas esse, Spinozismi quoque eum Taco Haio van den Honert po-
stulavit. Quae thesis, modo ita intellexerit Deurhofius, non Spinozae
est, sed Aristotelis, Auerrois, aliorumque, qui intellectum vniuersalem
incruxstarunt. Eadem dicam fibi scribi expertus est FRANCISCVS
BVRMANNVS, eum enim Spinozismi reum esse contendit PHILIP-
PVS LIMBORCHIVS⁷. Quem cum defendisset IO. VAN DER WAY-
EN⁸, iterata scriptione accusationem hanc ille repetiit, Wayeno in su-
spicionem criminis⁹ adducti. Qui tamen nec tacuit ipse¹⁰, nec tacere
Burmannos passus est, edidit enim filius *Pietatem Burmannorum*, in qua
hanc

d) Cautel. c. XIV. §. 33. not. y.

e) p. 163. seqq. non libertati Stoicæ indigna-
tur, ignarus obedientiam suam passuum idem
significare.

f) loc. cit.

g) Theol. Christ. L. II. c. 15. §. 8. p. 39.

h) De λέγω adu. Clericum p. 178.

i) In Defens. contra crimina. IO. van der Wayen.

k) Pec. discussione edita.

hanc maculam a parente absterat. Caussa autem in eo versabatur, quod Burmannus Spinozae verba exscriptis fuisse. Id quod fieri potuit, ut a Limborchio demonstratum, licet sensus Spinozianos refugeret, nec cum illo faceret. Idem WITTICHIIS, theologis celeberrimis euenisse illis ignotum non est, qui sacram, Belgii foederati historiam norunt. Nam Christophorus Wittichium in Spinozismi suspicionem ἐκοντα ἐκοντα adduxit, futilis scriptor *Vitae Philopatri*, quem aequior iudex absoluit, Io. COLERVS, et Iacobum Wittichium philosophiae et matheoseos professorem in academia Duisburgensi, similiter nigro lapillo isto notatum fuisse ab Antonio Driesseno, theologiae professore Groeningano adductis scriptis eristicis enarrant auctores *Bibliothecae theologicae Bremensis*¹⁾. Asseruerat enim Wittichius: materiam necessario explicari debere per attributum, quod aeternam et infinitam essentiam exprimat. Melius autem sensisse, quam fuisse locutum omnino verisimile est. Tandem et his eruditissimum Wachterum addimus, cui in Spinozismi macula inurenda valde grauis fuit cel. REIMMANNVS²⁾. Supra autem, que mens viri doctissimi de Spinoza sit, cum iam explicuerimus, dicta otiose non repetimus. Monendum tamen existimamus, id ipsum dogma, quod ex scriptis nondum editis illi obicitur: de Adam Kadmon sive primogenito, naturaque inter Deum et mundum media tale esse, ut, licet ipsi clarissimo viro alter videatur, nunquam cum Spinozae systemate comparari possit; est enim totum Cabalisticum. Nam Spinoza naturam inter Deum et mundum medium, et emanatum primogenitum ex Deo egressum ad producendas emanationes, sive mundos, plane ignorat, est enim ei Deus causa mundi immanens, non transiens, id quod ad primogenitum Cabalistarum non quadrat. Possent his addi plures, et imprimis quae recentissima aetate Leibnizio et Wolfio obiecta sunt, nisi alium illa locum postularent. Erudite duumiros hos ab hac labe immunes demonstrauisse cel Gottschedium supra iam tradidimus.

*Psychologiae
recenioris
fata.*

§. XV. Post Deum non nobilius in pneumatologia metaphysicae iuncta argumentum occurrit, quam quod de anima tractat, et speciali nomine psychologia dicitur. Et rationibus quidem haud vanis statuendum esset, non dari posse de eo magnum inter philosophos diffensum, cum anima, sive ipsius intime conscientia sit, et ad hanc conscientiam reflexionis auxilio querilibet recurrere posse sit manifestissimum. Ast in nullo fere arguento luculentius se prodit mortalium ignorantia et intellectus nostri angustia³⁾; cuius manifestissima specimina sunt innumerae quaestiones et controvrsiae de animae origine, natura, immortalitate, immaterialitate, propagatione, facultatibus, commercio et vnione cum corpore, actionibus et passionibus, fede, statu, loco, poena et praemio post mortem,

1) Fasc. V. n. 7. p. 550. seqq.

2) Hist. Atheismi I. c. p. 514. seqq.

n) Conf. Cel. HOLLMANNI Diff. de Stupendo naturae mysterio: Anima humana sibi non ignota.

de anima vniuersali, mundique, de migratione post mortem, et capitibus aliis. Non de his quaestionebus nudius tertius demum disputatum est, sed omnibus fere seculis philosophos ambiguam disputationis materiam suspensos tenuisse, ex enarrata haec tenus philosophiae historia constat, in qua, quid de his argumentis statuerint philosophi, diligenter annotauimus. Possent illis multa addi, cum in diuersissimas coniecturas, vt in re obsecura fieri solet, discesserint, viri docti, si specialis huius disciplinae historia scribenda esset. Quae cum locum heic non capiat, pauca tantum adducimus, recentiori aetate, praeter ea, quae iam supra copiose enarrata sunt, controuerfis philosophorum agitata. Et primo quidem, licet ingens inter corporis machinam et animae naturam discrimen intercedere intima, quae nobis adest experientia, nostrisque conscientia testetur, fuerunt tamen, qui veterem Stratonis sententiam reuocantes, materialē esse animam, vimque atque operationem vitalem, quae materiae inest, constituere, asseruerunt. Hos materialistas dicere, barbaro vocabulo, moris est. Reipsa in his castris militauisse Hobbesium et Spinozam, facile ex supra dictis de eorum systemate constare potest^o. Peculiaris tamen scriptio[n]is labore euincere id conatus est GVL. COWARDVS medicus Londinensis. Is cum omnem spiritum creatum materialē esse statueret^p, idem de anima non affirmare non potuit. Edidit itaque *Cogitationes posteriores de anima*, in quibus reiecta immaterialitate animae, eam tantum esse subtilem aliquem ignem materialē, eamque cum vita corporis eandem virtutem constituere, magno molimine defendere nititur. Ita vero immortalitatem animae quoque negare oportebat, quia cum vita corporis illa vis necessario cessat, quam in resurrectione cum corporis vita demum adfore iterum statuit. Opposuit inepto dogmati *Psychologiam*, sive *Tractatum de natura animae rationalis* IOANNES BROUGHTONVS, sed defendit id tamen, et aliter sentientes imposturae accusauit COWARDVS in *Vindicatione rationis et religionis contra imposturas philosophiae*. Neque ab errore perniciose ab Aishetono, Lesleyo, Menardo aliisque, qui scriptis eum impugnauerunt reuocari potuit, sed postea quoque noua inquisitione veteris dogmatis veritatem se inuenisse videri voluit^q. In eundem fere censum referendus eset Henricus Dodwellus, cui ipsi quoque anima mortalis visa est, nisi is, suspectis antiquitatis ecclesiasticae praefidiis quae gentilis philosophia genuit suffultus, immortalitatem ex Spiritu S. in baptismo collato deriuaslet, et hoc ipso totam, quae illi ideo mota est controuersiam, ad aliam arenam traduxis-

Vv vv 2

set.

^o Solent quoque suo modo huc referri, qui statuant, naturae materiae cogitationes non repugnare, quod placuit LOCKIO de Int. human. L. IV. c. 3. §. 6. et in Coll. of the several pieces, in Ep. ad Collin. tum P. BAYLE in Ep. ad Ancillon. de 109 rationalibus POIRETI, et olim B. BVDDEI El. Phil. theor. P. I. c. 5. §. 28. P. VI. c. 1. §. 3. RUDIGERO in Cogit. de anima nat. con-

tra Wolf. p. 23. et suo modo SYRBIUS Phil. prim. P. II. c. 1. §. 9. p. m. 361.

^p Conf. GRAPIVS Theol. rec. controu. P. II.

p. 68. ^q Londin. 1703.

^r) Vid. Rel. innoc. 1703. p. 653. 1704. p. 353. 1707. p. 745. Act. Erud. 1707. Aug. p. 352. BVDDEI Thef. de Atheismo c. 3. p. 236. GRAPIVS I. c. c. 4. q. 2. p. 104. seq.

set^r. Inter Germanos eandem sententiam inter se viri duo docti, quorum *drovūas Commercium epistolicum familiare, de natura et essentia animae prodit*^s reciprocarunt, Bucherus, qui pro immaterialitate animae stetit, et Hocheifeni, qui contrarium assertum iuit. Neque tamen vel hi, vel Cowardus attulisse visi sunt, quod momentum haberet, quodque non contraria multa et se plane euertentia complectetur. Unde censuit nonnemo^t, iudicio accurato usus, *ita eos in hac sententia probanda versatos esse, ut rei istius impossibilitatem lectori non plane rudi, rerumque physicarum ignaro, omnibus suis studiose conquisitis argumentationibus longe facilis, quam qualemcumque eiusdem possibiliter peruerterint.* Subtiliori et intricatori disquisitione de facultatibus animae disputatum est, vt ex iis colligere licet, quae inter dogmata Cartesii, Hobbesii, Leibnitii, Thomasii aliorumque de hoc arguento attulimus. Maxime vero de libertate animae, et qua ratione vel intellectui vel voluntati tribui possit, in qua re constet, quae spontaneitatis, quae libertatis externae et internae ratio sit, deque similibus disputatum est, praesertim postquam natura commercii, quod inter animam et corpus intercedit subtilius examinari coepisset. De quo arguento inter Anglos Guilelmus Kingius, et Ioannes Lockius, et nuper Samuel Clarkius, extra Insulam G. G. Leibnitius, Ioannes la Placette, aliquie adducti a FABRICIO^u disputauerunt. Maxime recentissima aetate inter controversias Wolfianas, de hoc arguento miris animorum commotionibus disputatum est, cum euertere hypotheses Leibnitio-Wolfianas libertatem voluntatis obicietur, qua de re quid pro his partibus disputauerint illustris BERN. BVLFINGERVS^v, et ven. FRID. WAGNERVS^w, potissimum expendum est. Fatendum autem, post tot disceptationes obscuram hactenus et fluctuantem esse philosophorum de libertate mentis cognitionem, et dari illam necessario contra Hobbesium fatalem quandam necessitatem introducentem, multi haud infeliciter pugnauerint. Quorum nomina ex parte in historia Hobbesii et Leibnitii allegauimus. Auxerunt has difficultates illi, qui naturalem animo diuinandi facultatem tribuerunt, si verum tamen fatendum, multum contentionis de voce disseminauerunt. Qua de quaestione cum erudita tractatione egerit B. BVDDEVS^x, illius, dissertatione ipsa legenda est. Referri porro huc illi quoque possunt, qui tres hominis partes constituendo, spiritum sive mentem ab anima distinxerunt. Hoc imprimis factum a Platonico-Cabbalisticis, theosophicis, Mosaicis, et qui illorum vestigia premunt, Christiano Thomasio et Andrea

r) Scriptores de hac controversia fuse enarrat
GRAPIVS I.C. p. 105. seqq.

s) Zwyer guten Freunde vertrauter Briefwechsel vom Wesen der Seelen 1713. 1721.

t) HOLLMANNVS Theol. nat. c. 2. §. 40. p. 104.

u) Syll. Script. de V. R. C. p. 397. Conf. Bibl. raisonnée T. IV. P. II. p. 458.

x) In Dilucidat. phil. §. 302. seqq.

y) Pec. tr. vernaculo, de vera notione libertatis voluntatis humanae, Berol. 1730. 8.

z) Diff. an naturali homo polleat vaticinandi facultate.

drea Rudigero. Quos omnes cum suo loco excitauerimus, heic, vbi alia agenda sunt, iterum prouocare nolumus. Difficillimum autem problema, semper philosophi visum est, quod de ortu animae disputat. In quascunque enim partes se philosophi verterunt, insuperabiles difficultates inuentae sunt. Et Scholaftici quidem atque Aristotelici, e materia eam educi statuebant; quod cum inepto formarum dogmate nitatur, placere prudentioribus non potuit. Complures autem et hi quidem haud obscurae famae viri, ad parentes ignotum producendae animae opus retulerunt, et propagari animam transmittique cum semine in corpus infantis per traducem quandam statuerunt. Quas partes magna diligentia ornauit schola Sennertiana, et qui ex ea prodiit, et hanc caussam acriter defendit Ioannes Sperlingius: quamuis de modo operis occulti inter se in partes discesserint. Ait innumeris obiectionibus et difficultatibus pressi sunt ab aduersariis traducis patroni, qui monuerunt, hoc pacto aut creari liberorum animas a parentibus, aut generari; illud homini impossibile, hoc contradictriorum esse, et diuisibilem atque compositam animae naturam inferri. Vnde hi quidem ad creationem animarum configurerunt, et a Deo corporibus in actu generationis immitti statuerunt. Quae sententia ab altera parte ex propagatione peccaminosa, quae animae a conceptione hominis inest, euertitur, cum in sanctitatem creatoris, ipsamque veritatem coelestem in sacris oraculis reuelatam peccet. Et hinc audita seculo XVII in scholis theologorum et philosophorum Traducianorum et Creationorum nomina, a quibus induciani distinguebantur, qui e coelis, vel astris aliisque ex loco induci in corpora animas statuebant. Inde ad praexistentiam animarum, in creatione simul conditarum, vel in certo loco existentium, vel in corporum staminibus, aut in animalculis seminalibus latentium alii confugebant, diuerso tamen omnes sensu, et prius quidem Platonicos sequentibus placuit, et H. MORO^a, posterius LEIBNIZIO^b, vt supra dictum, et suo modo, qui alium animae ortus per praexistentiam modum excoxitauit IO. ANDREAE PLANERO^c. Similis difficultatis aerigma esse vniuem inter animae et corpus intercedentem, et utriusque commercium ex illis, quae in historia Cartesii et Leibnizii tradidimus, abunde constat. Quibus locis cum ostenderimus, qua ratione vel ex systemate influxus, vel ex systemate affinitiae, itemque cauillarum occasionalium, vel ex systemate harmoniae praestabilitae difficultates tollere philosophi annisi fint, decantatissimam controuersiam pluribus hoc loco enarrare superedemus. Quodcumque vero eligamus, semper inextricabilibus difficultatibus implicamur, quae, nisi nos omnia fallunt in re, nobis ex intima conscientia nota, luculenter probant, nebulas nondum esse istis hypothefibus dispulsas, et tutissime agere, qui ad humanae mentis ignorantiam et angustos cognitionis li-

VV VV 3 mites

^{a)} Opp. phil. T. II. p. 365.^{b)} Conf. HANSCH. Princ. Phil. Leibn. p. 176.^{c)} In nona de animae humanae propagatione

sententia, Viteb. 1712. conf. quae de hoc philosopho eiusque opinione diximus in Germ. Hist.

mites configunt. Cuius hunc usum esse posse, recte monet cel. HOLL.
MANNVS „, vt agnoscamus, stupendo conditos nos esse artificio, ne
„que sine potentia, viribus omnibus humanis longe superiori potuisse fie-
„ri, vt subiectum eiusmodi cogitans et intelligens, inque infinitarum re-
„rum naturam curatissime inquirens, quale anima quidem nostra est, cor-
„poris machinam eiusdemque artus singulos varie, pro arbitrio suo mo-
„ueat, inflectat dirigatque, motibusque corporeis ita iterum afficiatur, vt
„res extra se positas varia ratione persentiscat, illarumque imagines intra
„finum quasi suum recipiat, nec tamen quomodo vel ipsa corpus afficiat,
„vel a corpore iterum afficiatur, quomodounque intelligat.“ Nempe
ita summum et sapientissimum tantorum operum conditorem ex hac ani-
mae nostrae de se ipsa ignorantia agnoscere, haud exigua pars sapientiae
est. Quam qui sibi metam ponunt, lumine fane inter tenebras vti sunt
censendi.

*Pneumatolo-
giae specialis
fata recen-
tiora.*

§. XVI. Restant spiritus separatis existentes et immateriales sub-
stantiae: quod argumentum eo intricatus deprehenditur, quo certius est,
nihil a priori, quod dicunt, nobis innotescere, licet certum et euidens
sit, et posse esse spiritus immateriales separatosque a corpore, et non ab
omni plane verisimilitudine, ex regni diuini amplitudine et pulchritudine
desumpta, id esse remotum. Tota tamen, quae de existentia eorum,
versari inter eruditos solet, quaestio ad traditionem et fidem historicam
redit, quae ab ultima aetate et canis nascentis fere mundi temporibus or-
bem peruagata est, et ex omnium fere locorum, temporumque relatione
tandem in dogma ubiuis locorum receptum, et inter barbaras et ab omni
fictionis artificio remotas gentes non minus, quam inter cultiores popu-
los admissum cessit. Qui vniuersalis consensus, licet pro praeiudicio vni-
uersali haberi sine manifesta contradictione non possit, adeoque licet
eum pro existentia spirituum separatorum allegari, fatendum tamen, si
candide agere velimus, pleraque quae de spiritibus his traduntur, talia
esse, vt ex barbararum gentium lacunis hausta, et innumeris erroribus
repleta videri queant. Quamuis enim Hebraeae gentis traditio, quae
omnium antiquissima est, nonnulla exhibeat sacris paginis comprehensa,
pauca tamen ea sunt, et quae aliae gentes assuerunt, innumera, et ita se
habentia, vt qui nasum habent, facile illis suboleat, multa ignorantiam
rerum naturalium, multa sensuum imbecillitatem, multa timorem et su-
perstitionem, multa fraudes quoque hominum vafrorum, et simplicitate
plebis ad augendam auctoritatem et utilitatem suam abutentium, nonnulla
methodum allegoricam orientalis philosophiae, haud pauca quoque syste-
ma emanatiuum, per omnem Orientem, Aegyptumque diffusum genuisse.
Quae ubi probe ponderantur, facile nobis non monentibus cautus et at-
tentus quilibet intelligit, quanta sobrietate et praeiudiciorum antiquitatis,
auctoritatis, hypotheseos, praecipitantiae, superstitionis et similium eiu-
ratione

d) I. c. p. 177.

ratione opus sit, si in hoc argumento feliciter versari quis velit. Vnde non sine insigni intellectus humani emolumento optandum esset, vt vir quidam doctus, et ad haec, quae obiter tetigimus argumenta, sine ullo partis studio attentus, in origines huius traditionis, variisque propagationem et augmenta ex variis caussis inter omnes populos inquireret, vt inde turbidae, quae haec tenus de hoc argumento apparuerunt lacunae ad limpidores fontes deducerentur, haberetque intellectus humanus, ex quo de verisimilitudine veritatisque certitudine, vel falsitate specioso titulo imponente esset statuendum. Quae enim de hoc argumento scripta sunt, licet sint innumera, et varia eruditione referta, ordine tamen carent et luminibus atque ratiocinatione iusta, adeoque nec pro afferenda hac doctrina nec ad eam refellendam ita adhiberi possunt, vt intellectui, ex vtraque parte a peccando sibi cauenti fiat satis. Quae itaque recentiori aetate de angelis eorumque apparitione, de spectris, de fagis et incantationibus, de pacto cum infernali genio et similibus quaestionebus vehementer disputata sunt, hoc loco recensere non licet, nec etiam libet, eo quod incerta et ambigua disputationis arena ita de hoc argumento pugnatum est, vt quid potissimum definiendum sit, adhibitis legitima ratiocinationis regulis, anceps haereat cautus animus. Legendi autem sunt, qui pro experientia omnium locorum, temporum, hominum, infinitis fere exemplis in medium adductis pugnauerunt, inter quos eminent, Ludouici Lauateri, Lamberti Danaei, Ioannis Bodini, Mart. Ant. Delrionis, Iosephi Glanuili, Theophili Spizelii, Richardi Baxteri, Petri Goldschmidii, Erasmi Francisci, Ioannis Beaumontii aliorumque nomina, et cum his comparandi, qui innumeris fallacias, imposturas, fraudes, artificia, praecipitias, errores, in his exemplis inuenierunt atque detexerunt, in quo faxo volvendo post Pomponiatum eiusque scholam, non minoribus tamen ineptiis desipientem, et Ioannem Wierum, recentissima aetate Ioannes Wagstaffius, Ioannes Websterus, Antonius van Dale, Fr. Hutchinsonius, Christianus Thomasius, et anonymi haud pauci ex huius schola progressi, multum desudarunt. Qui quoque origines harum traditionum detegere conati, in diuersas sententias abierunt, hoc loco non enarrandas. Id itaque unum notamus, sistema orientale, quod ex Zoroastriano eratum, se deinde ad varias gentes diffudit, maxime vero in Aegypto nouam philosophiam genuit, de spiritibus ex summo fonte emanantibus valde follicitum, haud pauca huius traditionis capita genuisse, quae cum ab Alexandrinis ob caussas suo loco proditas essent intra philosophiae Graecanicae sequioris cancellos recepta, tandem in ecclesiam Christianam irrepserunt, et vetustissimae gentis Hebraeae traditioni, simplici et purae, innumera assuerunt impura et ineptias olentia. Quae castigare, remque omnem ad suos fontes reuocare nemo maiori eruditionis apparatus et euentus atque fatorum strepitu conatus est, quam Balthasar Bekkerus, cuius controuersia ideo strictim enarranda est.

§. XVII.

*Vita et con-
trouersia
Balth. Bek-
keri.*

§. XVII. Editus est in lucem BALTHASAR BEKKERVS XIII. Cal. April. anni MDXXXIV, in agro Frifiae occidentalis, patre pastore pagi Metslawier ^{e)}. Qui cum in filio ingenium studiis aptissimum et mature hauriendis feliciter disciplinarum seminibus commodissimum obseruasset, omni cura in id incubuit, vt agrum natura fertilem propria industria excoleret. Itaque non rudimentis tantum Graecae et Latinae linguae sed humanitatis etiam studiis a patre initiatus, et ad decimum sextum aetatis annum magna cura institutus est. Ita praeparatum literis propaedeumaticis anno MDCL in academiam Franequeranam dimisit, vt feueriorum scientiarum stadium ingredetur. Quo loco cum praeter alios mathematicarum disciplinarum peritia excelleret Bernardus Fullenius, isque imprimis fidalis scientiae amore flagraret, egregie sub hoc doctore profecit. Tum ad academiam Groeninganam conuersus Samuelem Marenum et Iacobum Altingium praeceptrores nactus est, cumque hic non institutione modo, sed et conuersatione inter interiores admissionis discipulos illi locum faceret, eius eruditione philologica, qua eminebat, in linguarum orientalium studio profectus nactus est laetissimos. Inualescere tum in academiis Batauis cooperator philosophia Cartesiana, quae cum magnam admirationem esset consecuta, haud perfunctorie in ea versatus est. Nondum autem curriculum studiorum academicorum aboluerat, cum ad subeundam ministerii ecclesiastici prouinciam in agro Franequerano anno MDCLV vocaretur, quo tempore iam primas de infernali spiritus operatione cogitationes concepisse dicitur. Decennium in eo munere versatus anno MDCLXV in academia Franequerana summos in theologia honores, et quidem magno eruditorum applauso ob eximiam doctrinam consecutus est. Et tum praceptoris sui, Fullenii filiam vnicam vxorem duxit, quae eum binis natabus, filio vno, Io. Henrico, paternae postea eruditio haerede, parentem fecit. Magnis animorum motibus et inaudito feruore tum agitabantur in Belgio foederato controuersiae Cartesianae, et impietatis atque horrendorum errorum insimulabantur theologi, Cartesiana placita sequentes. His litibus licet se miscere nollet Bekkerus, ita ut partem eligeret, pati tamen non potuit, inquis criminibus animos fratrum disiungi, cum crederet, non tam malam esse philosophiam Cartesianam, quam eius aduersarii clamarent. Ut ergo meliora eos edoceret, edidit *Candidam et sinceram admonitionem de philosophia Cartesiana*,

e) Vitam et historiam Bekkeri maxime illustrauerunt V. CEL. LILIENTHAL, cuius inter Selecta literaria, extat art. II, obseruatio de Balthasare Bekkero, in qua ex αὐτογράφῳ eius historia usque ad Mundi fascinati editionem enarratur. Alteram vero partem executus est, qui etiam Regiomontum ornauit GVL. HENRICVS BECKERVS, in schediastmate critico literario, de Controuersiis praecipuis Balthasari Bekkeri ob librum, cui titulum fecit, *Die bezwungene Welt*, quondam motis, adiecta in fine ferragine auto-

rum, qui vel Bekkeri scriptum refutarunt, vel affectuarum more illud affluerunt. In qua eleganti tractatione ex fontibus genuinis cuncta copiose enarrata sunt. Ceterum res eius multi quoque alii tetigerunt, praincipie BENTHEM, in Statu Eccl. et Schol. Bat. P. II. c. 1. p. 114. BYDDEVS Iag. p. 281. KETTNER. Diss. de duobus impostoribus B. de Spinoza et B. Bekkeri, et qui vitam eius luculenter enarravit NICERON. Memoires de literat. T. XXX. p. 175.

siana, ita moderate scriptam, ut non displiceret Maresio, licet vehemen-
ter ei infenso. Nec tamen id ferendum esse iudicauit Ioannes van der
Wayen, tum quidem Anti-Cartesianorum partibus adhuc addictus, quas
tamen postea ipse reliquit ^f, ideoque admonitioni illi more suo respondit.
Quae prima animorum contra Bekkerum exulceratio mox alteram peperit,
cuius occasionem dedit vulgata a Bekkero *Explicatio catechismi Heidel-
bergensis*. Hoc enim schediasmate dissidiis odiisque, quae inter Mare-
siūm et Altingium flagrabant, implicitus est. Evidem Maresius, cui
libellus valde displicuit, concitatis in Bekkerum aliis, Classem Groenin-
genem sua auctoritate permouit, ut pro suspecto errorum et doctrinae
non in omnibus fanae libellum haberent declararentque, effecit quoque
ut in Frisiae synodo liber reprehensionem et emendationem pateretur.
Conspirauerunt quoque in eo obelo theologico confodiendo facultates,
quas vocant theologicae academiarum Franequeranae, Harderouianae,
et Ultraiectinae. Et a Cartesianis quidem theologi liber valde laudatus
est: ast suspectorum laudes parum dissentientes commouerunt. Ipse Bek-
kerus scripta apologia Maresio masculine, se opposuit, quod ita in furorem
egit ferudi ingenii virum, ut et fisco addici publico eam apologiam cura-
ret, et magna vehementia refutaret, nec deseruerunt Maresium alii hu-
ius factionis theologi, quibus modeste quidem ast magno animo et non
sine acumine Bekkerus respondit. Tandem synodo frustra in hoc nego-
tio laborante, illud ad praepotentes Belgii foederati ordines delatum, et
horum auctoritate sonante campana publicaque praeconis voce liber Bek-
kerianus proscriptus est, ipso auctoris affine, consule Franequerano senten-
tiam ordinum exsequente. Qua severitate ita fractus est Bekkeri ani-
mus, ut muneri Franequerano se abdicaret, et aliud rusticum in vico
Loenen, vastato tum a Gallis, qui prope Amstelodamo aberat, adiret,
ratus in hoc angulo tutius se a persecutione latere posse. Biennio post
tamen, Vespam, quod oppidum est, Amstelodamo vicinum, vocatus est,
spesque erat, fore, ut mature ministerio Amstelodamensi adscriberetur:
quod tamen impediuit ex eius membris Laurentius Homma, suspectum
eum esse heterodoxiae caussatus. Fauentibus vero et pro eo rem vrgen-
tibus nonnullis Coccoianis, institutoque colloquio inter Bekkerum et
Homman, quo ille suam fidei integritatem et puritatem demonstrauit, an-
no MDCLXXXIX Amstelodamum ad subeunda ecclesiastae ministeria vo-
catus est. Quo loco et si, tot aduersitatibus iam iactatus, caute agere
debuisset, ne pacem atque tranquillitatem suam noua suspicionum occasio-
ne turbaret, philosophiae amor tamen peruciit, ut anno MDCLXXX, quo
insignis magnitudinis cometa apparuit, schediasmate philosophico demon-
straret, nihil ab eo, velut naturali corpore, mali metuendum esse. Qua
commen-

f) Meretur hic conferri Ven. LILIENTHAL i.e. p. 30. not. 18. lucem enim quandam controuer-
sis Cartesianis assert.

commentatione cum temeritatem atque levitatem quandam fouere voluisse videretur, aliquot inde libelli eriftici enati sunt. Nec deftit tunc Cartesianorum et Cocceianorum partes iuuare, edita *Epistola de SPANHEMII Schediasmate epistolico, de nouissimis circa res sacras in Belgio diffiditis*^f. HORNII quoque *Historiae ecclesiasticae* tunc supplementum adiecit^g, et in Danielem commentatus est, quo labore suscepito se primas fascinati mundi cogitationes concepisse fatetur, in quo tamen commentario vestigium eius rei nullum comparere testatur, Ven. LILIENTHALIVS^h. Postquam autem diu foetum hunc, quem mature concepit, parturuerat, tandem exclusit, licet timidiuscule. Prodiit enim lingua Belgica: *Mundus fascinatus, sive accuratum examen superstitionis uniuersalis, quoad modum, vires, potentiam et operationem satanae malorumque spirituum in homines, et quid hi per illorum virtutem et communionem possint.* Cuius famosi libri pars prior anno MDCXC Leonardiae, et emendatior anno MDCXCI Amstelodami, posterior eadem in vrbe MDCXCIII, et tum ambae iunctim, prodiere. Cuius libri summam cum et ipse auctor operi praefixerit, et eam Ephemerides aliquot enarrauerintⁱ, in eo describendo prolixo esse nolumus. Scopus vero auctoris hic est, mundum inani et ludicro praeiudicio de operationibus spiritum fascinatum, erroris conuincere, et ab his nugis liberare, demonstrando spiritum fine corpore in corpus agere non posse, adeoque omnes de spiritibus, eorum apparitionibus, operationibus, spectris, magis, sagis, etc. narrationes inter otiosorum ingeniorum nugas et commenta esse referandas: Satanam vero post lapsum suum catenis tenebrarum vincatum tartaroque alligatum esse, adeoque, quaecunque de eius in terra operationibus iactari solent, vel praeiudicium esse praeципitantiae, et antiquitatis, vel fallacias sensuum, vel fraudes hominum malitiosorum. Quod vt demonstret, et ipsam diuinorum oraculorum interpretationem suae hypothesi attemperat, et philosophiae Cartesianaee principiis ad eam confirmandam vtitur, et per omnem antiquitatem currendo non sine eruditio[n]is multaeque lectionis apparatu in gentium barbararum, Graecae, aliarumque opinione de spiritibus et magia inquirit, et quae memorabilia apparitionum et operationum spirituum exempla enarrari solent, suae hypothesi non obstare, et caussas alias, quam spiritus habere, demonstrare nititur. Πρῶτον Ψεῦδος auctoris autem ipse capite septimo libri secundi detexit, vbi magna subtilitate demonstrandum sibi sumfit, omnem operationem in corpus oriri ab immediato ordine Dei, adeoque ab eo ad spiritus, vel ab animae nostrae operatione metaphysica in corpus, ad spiritus reliquos consequentiam non valere. Quo modo reuera omnem spiritus in corpus operationem negat, et eam ad Deum refert, id quod proximum

f) Vid. Bookzaal van Europe 1692. p. 34. Act. Erud. T. II. Suppl. p. 425. seqq. ANDR. CAROLI Memorab. eccl. T. II. P. II. p. 609. seq.
g) Korte Begrif van Kerkelike Historien.

h) I. c. p. 52.
i) Act. Erud. 1692. p. 19. 1694. p. 241. Bibl. vniu. Tom. XXI. p. 122. seq. Relat. innoc. 1702. p. 901.

systemati caussarum occasionalium est, quod dudum iam schola Cartesiana pepererat. Et excusat quidem Bekkerus philosophiam suam, quod non nisi indirecte eam ad hypothesin suam probandam aduocauerit: at id inuidiae tantum declinanda causa fieri, nemo non intelligit, qui ad rationationes Bekkerianas attendit. Cunctis enim et scripturae testimoniis, et veterum scriptorum narrationibus ideo machinas admouet, vt torqueat, quia impossibile esse iudicat, vt spiritus corporis expers agere in corpus possit. Hinc enata, quamprimum paradoxo libro controuersia mota est, quaestio, vnde hanc suam hypothesin Bekkerus hauserit? Et Cartesianismi aduersarii quidem magnis clamoribus conquesti sunt, mali corui malum hoc ouum esse, et ex venenato Cartesiana philosophiae fonte errorem hunc non modo vniuersi orbis testimonio, sed praecipue quoque Scripturae sacrae effatis reluctantem progenitum fuisse. Quod cum magna iniuria Cartesianos cumularet, et ipse Bekkerus in praeftatione iteratae editionis de iniuria hac conquestus est, et prodierunt ex antagonistis duo ministri Belgici Ioannes Aalstius et Paulus Steenwinckelius, qui ab hoc opprobrio Cartesianam philosophiam liberare conati sunt. Et fatendum quoque ipsum Cartesium, nunquam afferuisse, nullum spiritum corpus mouere posse; recte enim obseruatum cel. HOLLMANNO^{k)}, philosophum ad Henricum Morum scripsisse^{l)}: *Vt non dedecet hominem philosophum putare, Deum posse corpus mouere, quamvis non potet, Deum esse corporeum: ita eum non dedecet aliquid simile de aliis substantiis incorporeis iudicare.* Ast reuera tamen sectatores in hanc sententiam concesserunt, quamvis nuda confessione id non afferuerint; cuius, nisi fallimur, sistema caussarum occasionalium exemplum luculentum est, quod non elegissent Cartesiani, si immediatam spiritus in corpus operationem realem agnouissent. Ipse vero Bekkerus, cum videret haec potissimum ab aduersariis ad conflandam Cartesiana philosophiae inuidiam allegari, multis verbis protestatus est, hoc fundamentum ab ipso non allegari, sed aliud agendo se ex Cartesiana philosophiae principiis tantum demonstrare, quia in cogitando spiritus essentia ponatur, non posse motum corporis mechanicum et corporalem tribui spiritui, adeoque se *νυδρὸς ἀνθεποντος* tantum disputare. Ast dicas tantum gratia haec Bekkerum allegare, adductus supra locus, nisi omnia nos fallunt, euidenter demonstrat: in eo enim non confitare de operatione spirituum aliter, quam ex animae experientia et exemplo statuit, inque eo occasione motuum corporis oriri perceptiones animae, et occasione cogitationum oriri motus corporis, ex voluntate et dispositione Dei afferit, indeque concludit: spiritum alium, praeter animam nostram corpori a Deo ita coniunctam, vt ad cogitationes animae sequantur corporis motus, non posse mouere corpora, eo quod a Deo assistentiam corporis ad eum motum non acceperit. Quo ipso non potentiam quidem agendi in corpus absolute, ast in actu tamen negavit,

Xx xx 2

quia

k) Pneumatol. p. 96.

l) Epp. P. I. Ep. 69. p. 508.

quia motus omnes occasione animae cogitantis Deus producit. Ex quo patet Bekker, licet conquerenti, iniuriam non fieri, quamvis id nuper quoque viro cuidam doctissimo ^{m)} visum fit. Ast hoc semel principio admisso facile erat, alias caussas fingere vel adducere, cum essent eo tempore quidam, qui de quaestione facti disputantes materiam abunde Bekker suppeditabant, ea, quae natura sua impossibilia a priori demonstrare cupiebat, a posteriori quoque falsa esse comprobandi. Prodierat enim iam anno MDCLXV REGINALDI SCOTI *Detectio artis magicae*, lingua Anglicā, quam Belgicam fecerat et anno MDCLXXX ediderat THOMAS BASSO: in quo libro tanta fiducia omnis magia, et quae reliqua huc referri solent, negantur, et inter fraudes et imposturas otiosorum hominum referuntur, ut indignationem publicam meruerit, et vlticibus flammis deletus fuerit. Quo tamen fato deterri se passus haud est ORCHARDOVS, quo minus spirituum malorum operationem in tractatu *de Doctrina diabolorum*, Anglice anno MDCLXXVI edito, et a GVIL. SEWEL Belgico idiomate *Amstelodami* anno MDCXC I vulgato, negaret. Id quod aduersariis Bekkeri occasionem dedit, eum accusandi, quod ab hoc auctore potissimum noui dogmatis partem accepisset. Comparuit quoque eodem tempore ex Gallis exilibus DALLONIUS quidam ⁿ⁾, qui in *Examine oppressionis reformatorum Gallorum*, in quo innocentia religionis eorum defenditur ^{o)}, vnum tantum esse diabolum statuit, et loca scripturae longe alio sensu, quam solet fieri in ecclesia, explicat: quem se consuluisse, haud obscure prodidit Bekkerus ^{p)}. Aduersarii quoque Bekkeri Hobbesianum et Spinozatum inter caussas hypotheseos Bekkerianaē retulerunt, eo quod ex illorum principiis ea sponte sua consequatur. Nonnulli Antonium van Dalen, ante Bekkerum oraculorum gentilium veritatem impugnantem, eaque ad imposturas sacerdotum referentem accusarunt ^{q)}: quibusdam ^{r)} Mallebranchius huc trahendus virus est. Quod tamen, licet systema caussarum occasionalium celeberrimo philosopho placuerit, inuita sit veritate. „Is enim quamvis se credere profiteatur, veros magos esse rarissimos, quaeque de satanae commercio dicuntur, esse somnia, recteque fieri, quod actiones in sagas et veneficos a tribunalibus omittantur, fatetur tamen, minime sibi dubium videri, quin dentur magi et sagae, possitque interdum diabolus, permittente et dispensante Deo, ob mirabiles caussas malitiam suam in homines exercere .“ Nobis inutilis quaestio videtur; quamvis enim ex his omnibus occasionem de hac hypothesi cogitandi Bekkerum hausisse a verisimili non abludat, et probabile sit, tum Cartesianum systema vniōnis inter corpus et animam, (sive assistentiae, sive caussarum occasionalium Bekkeri arrisse

^{m)} loc. cit.

ⁿ⁾ Videndum de eo BAYLE T. II. Lettr. p. 454.

^{o)} Amstel. 1687. 12.

^{p)} Vid. L. II. c. 9. §. 3. p. m. 52. Vers. Germ.

Conf. BAYLE I. c. T. I. p. 360.

^{q)} Conf. BENTHEM. I. c. p. 114.

^{r)} POIRET. Ver. method. inu. verum. P. III.

§. 27. p. m. 224. THOMAS SIVS de Crim. mag. §. 3.

^{s)} De Inq. verit. L. II. c. 6. p. m. 287.

sisse dicamus) eum permouisse ut crederet, nullum spiritum actionem quandam in corpus edere posse, nisi peculiari Dei consilio et operatione corpori eum finem iunctus sit, tum eos, qui Scripturae et gentium testimonia in alios sensus rapuerunt, ei, persuasisse, ipsam huius traditionis veritatem posse in dubium vocari; apparet tamen ex ipsa Bekkeri tractatione, ipsum systema nouum eum suo ingenio debuisse, idque ideo eum commentum esse, quod contrariam sententiam nec fide testimonii, nec claritate rationis constare crederet. Totum enim singulare quid spirat, et ab aliorum opinionibus distinctum, nam, quaecunque operose, et obscura haud raro subtilitate disputat, eo, si summatim complecti velimus, redeunt: vnum tantum esse angelum, qui peccauerit; qui, cum protoplastos permitente Deo ad peccatum, ignoto nobis et incerto modo, seduxisset, tartari vinculis alligatus et in tenebrarum barathrum demissus sit, ex quo colligit, operationes, quas tot secula Satanae tribuerunt, ad eum non pertinere, nec ab eo editas esse, sed superstitioni et imposturis eorum, qui superstitionis forum credulitate callide vtebantur, originem debere. Et hoc quidem a gentibus barbaris ad Iudeos et ab his ad Christianos transiisse, saluatorem, cum in his terris comparuisset, praecaudicium, quod eradicari ex animis non poterat, ferente, et se illi cum scriptoribus sacris attemperante. Oracula itaque diuina, de potestate angelorum malorum praecipientia, de peccato et hominibus nefariis esse intelligenda; nec eiusmodi operationes ad spiritus bonos esse trahendas. Hoc vero modo rectius Deum et creaturas distingui, et sincerius Deum col timerique, cum contraria de diabolo opinio in Deum grauissime peccet, illumque reapse Deum faciat. Haec insigni, qua pollebat eruditio et lectionis apparatu, ingenii quoque elegantissimi foecunditate, quae Bekkerio denegari nequeunt, ita incrassauit, vt infinitos sibi lectores compararet, et haud paucis praecaudicium tot seculorum vnum felicissime prostrauisse crederetur. Quin et illi, qui ab ipsa hypothesi, et imprimis a modo Scripturae S. testimonia in hanc sententiam detorquendo abhorrebant, nouteate paradoxae opinionis, et fiducia hypothesin omnium gentium temporumque opinioni contrariam afferendi commoti, aude in libri huius electionem inuolarunt, et hinc non modo inter Batauos, magna cupiditate lectus, sed a Gallis quoque, Italisi, Germanis audiissime emtus est, sic vt tradente TENZELIO¹⁾ in bimestri spatio quatuor exemplarium millia vendenderent, nec Amstelodami vnum tum amplius reperiiretur. Nec solum in vernacula vbique disseminatus, sed in alias quoque linguas, Italicam, Gallicam, Hispanicam, Germanicam liber translatus est, quarum versionum Germanica ineptissima, Gallica elegantissima et Belgico exemplari comparanda visa est²⁾. Ita vero dum certatim in plausus auctoris ruit orbis

XX XX 3

eru-

¹⁾ Colloq. mensr. 1692. p. 109.²⁾ Cat. crit. Reimann. p. 782 seq. BAYLE L.c. T.I. p. 349. Prodiit Germanica 1693. 4. quamenim REIMMANNVS Hist. atheismi S. III. p. 486.
narrat in 12. quatuor tomis comprehensam, du-
bitamus an extet.

eruditus, isque de vulgari opinione iamiam triumphat, adeo ut numis quoque cufis ^{x)}, velut alter Hercules monstrum superstitionis enecasse praedicaretur, tandem excitata est collegarum Bekkeri vigilantia, ut publica actione cum eo agere constituerent, curam adhibituri, ne ex audaci sacrorum oraculorum corruptione detrimenti aliquid accipiat respublica Christiana. Primum itaque senatus ecclesiasticus Amstelodamensis minor cum Bekker per delegatos egit, et quinque membris, nempe ministris tribus, et senioribus ecclesiae duobus in mandatis dedit, ut quid in hoc libro potissimum reprehendendum sit, ipsi exponerent. Quamuis enim multa in editione altera Bekkerus mutasset, aut audacius dicta, aut sarcasmis inuidiam ciere apta, rem tamen ipsam tantum abest, ut mutauerit, ut potius noua eam luce collustrare summis viribus sit connisus. Delegati ecclesiastici senatus nomine haec tria potissimum Bekker capta obelo digna exponunt. I. Blaspheme eum de ecclesia loqui, et peruersa atque profana audacia Scripturam Sacram interpretari. II. Inconsiderate scribere de operatione spirituum. III. Temerarie illudere confessioni fidei publicae, cui ipse non minus, ac alii verbi ministri, subscriperit. Excepit contra has accusationes Bekkerus, male mentem suam eos afflictos fuisse, et mala fide hypothesis retulisse. Ut itaque iuste se agere velle senatus ecclesiasticus ostenderet, iussit Bekkerum ipsum libri et hypothesium compendium scribere, ut de certa eius mente constet. Quo oblato cum recte delegatos de libro ipso retulisse, appareret, cunctorum suffragiis ille damnatus, auctor autem reprehensus est, quod sine censura eum edidisset. Ille ad doctoris theologi iura sibi collata et ad synodum Edamensem breui futuram prouocauit, nec tamen locum inuenit, eo quod male libertate ista usus fuisse. Ideo oblati sunt illi articuli tredecim mense Augusto anni MDCXCII, illisque subscribere iussus est; additis minis, nisi intra sex hebdomadum spatium resipuerit, munere vel interdictum, vel plane priuatum iri. Inter eos articulos primus fuit, ut confiteretur, animam hominis in corpus agere, idque non necessitate naturae Deo operante; neque animam modum corporis esse: ex quo constat, ad Spinozisticum systema ex Cartesianismo male adhibito enatum Bekkerianam hypothesis theologos Amstelodamenses retulisse. Non tamen ad haec attendit Bekkerus, causamque ad synodum Edamensem retulit: in qua cum accusations pristinae obiicerentur, et imprimis a confessione ecclesiae publica et synodi Dordracenae decretis, quibus subscriperit, discedere diceretur, frigide respondit, se ad tenenda confessionis verba omnia, et tuendam versionum biblicalium fidem nunquam se sacramento obstrinxisse, sed ad dogmata capitalia hanc tantum fidem pertinere. Male id synodum habuit, cuius auctoritatem Bekkerus reiiciebat; libri itaque eius fisco addicti sunt, ipse intentata auferendi muneris poena resipiscere iussus est: at ille nullam in se potestatem synodum hanc habere protestatus sententiaeque latae syn-

grapham

x) Exhibit ectypum tales BECKER in fronte Diff. cit.

grapham postulans, irrito conatu discessit. Res itaque ad senatum ecclesiasticum ecclesiae Amstelodamensis maiorem, Classem inter Batauos vocant, reducta est, quae decreto illi iniunxit, vt ad capita accusationis tredecim illi oblata responderet; elapsoque mense aut reuocaret emendaretque sententiam, aut munere se abdicaret. Obtulit Bekkerus articulos satisfactorios sex, quibus mentem suam tolerabilius declarari perhibebat, rogans Classem, vt patienter ea ferret, quae non nisi problematice in posterum, proponere constituisset, animum enim sibi non esse religionis capita vlla laedere. Concessit id precibus eius Classis Amstelodamensis, et munere sacro porro fungi illi permisit, at indignantibus reliquis synedriis ecclesiarum, quae hanc Amstelodamensium lenitatem et tolerantiam aegerrime ferebant, et scriptis quoque literis circularibus detestabantur. Classis itaque dictos articulos auxit et amplificauit, et postulauit a Bekkeru, vt subscriptione promitteret, se hypotheses suas sibi feruaturum, neque amplius voce vel scripto disseminaturum esse. Quia in re cum benevolentissimos iudices expertus eset, maluit tamen hypothesis electam defendere, vnde factum, vt mense Ian. anni MDCXCII, ad XI hebdomades suspensionis quam vocant poenam subire cogeretur. Ille interea temporis, cum a munere sacro vacandum erat, Frisiā salutauit, vt libros residuos maiori cura absoluueret, emendaretque, at cum literis encyclicis caussam hanc a Classibus iugulari intellexisset, breui Amstelodamum reuersus est, moxque innotuit ad dicendam caussam in synodo Alckmariensi eum inuitatum esse. Quae cum reiectis articulis eius reuocationem vrgeret, ipsi libello singulari, se illius synodi auctoritate nec iure nec facto stringi, demonstrare conatus est. Non accepit tamen illum libellum synodus, sed proposito errorum elenco poenitentiam, veniae deprecationem, mentis et opinionis emendationem poposcit. Quod cum renueret, et aliam processus formam Bekkerus expeteret, iterum a munere, et s. synaxis quoque vsu decreto synodi exclusus est, ipso protestante, quod nec debito assessorum numero constituisse synodus, nec audientiam ipsi fecisset, sique sine vlo effectu iuris egisset. Et haec quidem a classibus atque synodis acta sunt^y. Ex altera parte theologi ad restinguendum hoc incendium vndique accurrerunt, tantusque libellorum Antibekkerianorum acerius prodit, vt quadrigis conuehi potuissent, testeturque P. BAYLE^z centum florenis eos vix coēmi posse, quorum recensionem ipse Bekkerus edidit^a. Inter quos imprimis innotuerunt Florentinus Costerus, Simon de Vries, Henricus Brinck, Melchior Leydekkerus, Petrus Hamerus, Iacobus Koelman, Euerhardus van der Hooght, Ioannes Verryn, Ioannes Molinaeus, Henricus Groenewegen, Ioannes van der Wayen, Ioannes Aalstius, Paulus Steenwinkel, Petrus van Mastricht, Petrus Poiretus, de quibus praeter BECK-

HERVM

y) Scripta huc pertinentia, ex quibus acta colligi possunt, diligenter enarrat BECKERUS I. c. §. 15. p. 22. seqq. conf. BENTHEM. I. C. P. II. c. 1. p. 114.

z) I. C. T. II. p. 375.

a) Francq. 1692. 4.

HERVM^b videndi BENTHEMIVS^c atque BVDDEV^d. Neque a satyra abstinuerunt eius aduersarii, poëmatis, inscriptionibus, imaginibus nouam hypothesin eiusque parentem traducentes; quamuis non defuerint, qui simili ratione eum in coelum extollerent. Cuius generis scriptiuncularum ex vtraque parte editorum collectio iam anno MDCXCI prodiit^e. Ipse vero Bekkerus, qui audaci animo vtebatur, sibi non defuit, institutaque *Enarratione scriptorum ipsi oppositorum* ostendere fategit, quam iniquis modis aduersarii cum eo egissent: prudenter autem a controuersiae ferra cum his scriptoribus reciprocanda abstinuit, quod sexcentis eum molestiis certissime cumulauit^f. Vni tamen Euerardo van der Hooght respondit, reliquos magno animo contempsit. Id quod haud pauci eo traxerunt, quod non habuerit, quod honestis titulis reponeret. Maxime quae P. Poiretus contra eum monuerat, taliā amicis Bekkeri visa sunt, vt nisi quaedam opponeret, opinioni nouae magnum detrimentum allatura sint^g. Illi itaque atque Leidekkero et P. van Mastricht, qui Latino sermone contra eum scriperant, eodem idiomate respondere promisit, sed non praestit, incertum vtrum, conscientiae malae causa; an metu, ne multitudine obrueretur. Neque tamen censendum affecias et προμαχεῖς Bekkeri desuisse. Cum enim ingens iam tum eorum esset numerus, qui Hobbesianis et Spinozianis principiis imbuti theologos contemnebant, rati inuenisse se, non quod pueri in faba, acerbis satyris aduersarios Bekkeri momorderunt. Peculiaribus scriptis autem hypothesin eam defendere suscepserunt LVCAS VAN GIVNST^h, et IOANNES PELLⁱ, quibus addenda controuersia epistolaris inter GVIL. VAN BLYENBERGH et GVIL. DEVRHOFIVM, tum inter hunc et HENRICVM BRINCK agitata^j, qua de natura et operationibus animae humanae, angelorum et diabolorum disputatum est, de quibus scriptis omnino consulendus, quem aliquoties laudauiimus BECKHERVS^k. Quia vero mundus fascinatus in omnem fere terram exierat, et haud paucos admiratores sibi comparauebat, aliarum quoque regionum theologi hanc παραδεξόλογιαν eneruare et ineptias Bekkerianas profligare coeperunt; quorum indicem videfis, apud BECKHERVM^l et GRAPIVM^m. Non permittit loci et instituti huius ratio, vt quid hypothesi Bekkerianae opposuerint viri docti et philosophiae gnari (theologorum enim, qui Scripturae testimonia vindicarunt heic in eenum non veniunt) prolixe enarremus. Possunt autem ea, quae maxime neruum intendisse iudicata sunt, omnium rectissime ex P. POIRETIⁿ, obseruationibus disci, qui maxime philosophicis telis caussam Bekkerianam confudit. Obseruatis, nedum spiritus in corpora agere nequeant,